


DE BENTO GONCAL VYIS

Y ™= ‘¢: { ‘205 / 95
‘ PROTOCOLO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

=

i ! ;
,‘ i CAMARA MUNICIPAY,

Of. n° 067/98 - PGM/ICMV Bento Gongalves, 14 de outubro de 1998.

Excelentissimo Senhor Presidente:

Juntamente com o presente, encaminhamos a
Vossa Exceléncia, para apreciacdo e deliberacdo dos llustres Vereadores
integrantes dessa Colenda Camara Municipal, o incluso Projeto de Lei n® 067 que
“Concede auxilio financeiro a Campanha Nacional de Escolas da Comunidade
- Escola Cenecista de 1° e 2° Graus Sdo Roque para manutengao da entidade”.

A presidéncia da Escola Cenecista de 1° e 2°
Graus S&do Roque solicitou & Secretaria Municipal de Educag¢do e Desporto auxilio
financeiro para aquisicdo de material didatico em geral e manutengdo da entidade.

Diante de tal solicitagdo, a Secretaria Municipal
de Educacao e Desporto encaminhou oficio requerendo fosse concedido tal auxilio
a Entidade acima mencionada.

A Entidade beneficiada deve merecer o
reconhecimento do Poder Publico eis que tem atendido grande numero de
estudantes de nossa comunidade.

Este Executivo entendeu que ndo poderia
deixar de auxiliar a Escola Cenecista de 1° e 2° Graus Sdo Roque, concedendo-lhe
um auxilio dentro das possibilidades do Municipio, conforme projeto de lei que
segue para apreciagido dos nobres Edis.

Sem mais e confiando na aprovacdo da
matéria, apresentamos nossos protestos de real estima e distinguida consideracéo.

Cordialmente,

DARC ZZA
Prefeito Municipal

Exmo. Sr.

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI

DD. Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Palacio 11 de outubro

Nesta Cidade
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PROJETO DE LEI N° 067, DE 14 DE OUTUBRO DE 1998.

CONCEDE AUXILIO FINANCEIRO A
CAMPANHA NACIONAL DE ESCOLAS
DA COMUNIDADE - ESCOLA CENE-
CISTA DE 1° E 2° GRAUS SAO ROQUE
PARA MANUTENGCAO DA ENTIDADE.

Art. 1° - O Municipio de Bento Gongalves concede a
CAMPANHA NACIONAL DE ESCOLAS DA COMUNIDADE - ESCOLA
CENECISTA DE 1° E 2° GRAUS SAO ROQUE um auxilio financeiro no valor de R$
1.980,00 (um mil, novecentos e oitenta reais).

§ 1° - O auxilio ora concedido refere-se a participagdo
financeira do Municipio para atender despesas de manutengdo da Entidade e
aquisicdo de material didatico em geral.

§ 2° - O auxilio sera repassado em 04 (quatro) parcelas,
sendo que a liberagéo das parcelas fica vinculada a prestacdo de contas da parcela
anterior e, para a ultima parcela, o prazo para prestagdo de contas é de 30 (trinta)
dias apés o recebimento do valor, devendo ocorrer até 31 de dezembro de 1998.

Art. 2° - A despesa decorrente desta lei correra a conta
de recursos do or¢gamento vigente, na seguinte unidade orcamentaria:
02.01 - GABINETE DO PREFEITO
0201.03070212.006 - Auxilios a Distribuir
3.2.3.3. - Contribui¢cdes Correntes - 13

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONCALVES, aos quatorze dias do més de outubro de mil novecentos e

noventa e oito.
DARC %;A

Prefeitd Municipal

Processo n° 6801, de 06.10.98.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

PARECER N2 058
Processo 205/98

O Senhor Presidente encaminha para exame
e e parecer desta Assessoria EconOmica, Projeto de Lei do Exe-

cutivo que "

Concede Auxilio Financeiro a Campanha Nacional
de Escolas da Comunidade - Escola Cenecista de 12 e 22 Grau

Sao Roque para Manutencdo da Entidade".

Na exposigdo de motivos, o Chefe do Exe-
cutivo justifica a concessao do auxilio, pois a entidade be-
neficiada tem atendido grande numero de estudantes de nossa
comunidade.

O Projeto indica rubrica do orgamento vi
gente que servira para dar cobertura a contribuicao financei
ra na forma da Lei Federal n9 4.320/64, que trata dos Orca-
mentos Publicos.

Do ponto de vista econdmico nao vemos im
pedimento para a tramitacao e votagao do Projeto.

Palacio 11 de outubro, 16 de outubro 1998.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Gongalves

PARECER N9 167
Processo 205/98

O Senhor Presidente encaminha para exame e parecer
desta AJU, Projeto de Lei do Executivo, que concede auxilio fi
nanceiro a Campanha Nacional de Escolas da Comunidade - Escola

Cenecista de 12 e 29 Graus Sao Rouque para Manutencao da Entida
de.

0 Projeto vem acompanhado de exposicao de motivos,
justificando o interesse eis que a entidade beneficiada tem

atendido grande numero de estudantes de nossa comunidade.

O Projeto de Lei indica rubrica que da cobertura ao
auxilio no valor de R§ 1.980,00 do orcamento vigente.

Assim, do ponto de vista juridico, nao vemos impe

dimento para tramtitacdao e votacao do projeto.

s.m.j. € o parecer.

Palacio 11 de outubro, 16 de gutubpd de 1998.
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A COMISSAO (

FLS N.c
A2 P
4
anticis P ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PARECER:
Processo N.2: 205/98 ASSUNTO: Concede auxilio financeiro a
Campanha Nacional de Escolas
AUTOR: da Comunidade — Escola Cene-

cista de 12 e 29Graus Sao Ro
que para manutencao da enti-

RELATOR: Vereador dade.

Parecer

A Comissao Técnica Permanente de Constitui-
¢do e Justiga desta Casa, integrada pelos Vereadores abaixo subscri-
tos, recebe para analise e parecer o Processo n? 205/98, que insere o
Projeto de Lei n? 067/98, o qual concede auxilio financeiro a Campa-
nha Nacional de Escolas da Comunidade - Escola Cenecista de 192 e 20
Graus Sao Roque, para qual emite o seguinte parecer:

A concessao do auxilio financeiro, tem por
finalidade a manutencdo da entidade, que merece por parte do Poder P{
blico o reconhecimento.

Esta Comissao, por entender que o projeto
em analise atende a técnica legislativa e a concessao do auxilio esta
prevista em rubrica especifica do orcamento vigente, & de parecer fa-

voravel a aprovacao da matéria.

Sala das SessOes, aos vinte dias do més doJ

més de outubro de mil novecentos e noventa e oito.




A COMISSAO ﬁ A2
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SALA FERNANDO FERRARI - EM
o Lo, 28
22"
Secretirio Geral ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

FLS N.°

PARECER:

Processo No: 205/98 ASSUNTO:Concede auxilio financeiro a
Campanha Nacional de Escolas
AUTOR: da Comunidade - Escola Cene-
cista de 12 e 29Graus Sao Ro
que para manutencao da enti-
RELATOR: Vereador dade.

Parecer

Os Vereadores que subscrevem o presente, in
tegrantes da Comissao Técnica Permanente de Finangas e Orgamento, -
ap0s procederem a analise do processo n2 205/98 que CONCEDE AUXILIO'
FINANCEIRO A CAMPANHA NACIONAL DE ESCOLAS DA COMUNIDADE - ESCOLA CE-
NECISTA DE 12 E 29 GRAUS SAO ROQUE PARA MANUTENCAO DA ENTIDADE, exa-
ram o seguinte parecer:

O auxilio ora concedido refere-se a partici
pacao financeira do Municipio para atender despesas de manutencao da
Entidade e aquisicdao de material didatico em geral.

A verba sera repassada em 04 parcelas, sen-
do que a liberacao das parcelas fica vinculada a prestacao de con -
tas da parcela anterior e, para a ultima parcela, o prazo para pres-
tagao de contas & de 30 dias apd0s o recebimento do valor, devendo -
ocorrer até 31 de dezembro de 1998.

Parecer favoravel.

Sala das Sesso 16 de outubro de 1998.
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Presidente
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Vice-Presidente
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

Bento Gongalves,16 de Outubro de 1998.

ORGANIZA A PAUTA DA ORDEM DO DIA
PARA A SESSAO ORDINARIA DO DIA 20
DE OUTUBRO DE 1998.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DE BENTO GONCALVES, Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI, torna publico que a pauta
da ORDEM DO DIA para a Sessdo Ordinaria do dia 20 de Outubro de 1998, consta o seguinte:

1.PROCESSO_N° 199/98 - Altera a redacdo do Art.22 e
paragrafos da Lei Municipal n°1.739, de 17.04.90 a fim de serem ajustados a Nova Estrutura da
Advocacia do Municipio prevista na Lei Municipal n°2.422, de 01.02.95. (1° VOTAGAOQ)

2. PROCESSO N° 204/98 - Concede auxilio financeiro ao

Clube Esportivo Palmeiras, no Bairro Vinosul, para construgdo do Ginasio de Esportes.
(12 VOTAGAO)

3.PROCESSO N° 205/98 - Concede auxilio financeiro a
Campanha Nacional de Escolas da Comunidade - Escola Cenecista de 1° e 2° Graus Séo
Roque para manutengdo da entidade. ( 12 VOTA_QAO)

_ 4.PROCESSO N° 206/98 - Prorroga o Mandato dos Conselhei-
ros Tutelares. (1° VOTAGAO)

| . il
GABINETE DO gE-;IIDENTE DA CAMARA MUhyClPAL DE
VEREADORES DE BENTO GONCALVES, aos dezesseis;dias do més de 0utu74 de 1998.

E[ L / / £ p
Vereador IMAR LEOPOLDO C

ASTAGNE[T‘FI;'
Presidente.
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MOD. CM-28

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Gongalves

Palacio 11 de Outubro
APROV ADO
VOTA(;AO c/m
7:5&16 .............. AL t(...ﬂl(‘b.{)
Exmo. ST. SALA DAS SESCOES A //,c?,/ @8,
e [ /

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI
Vereador |/ Presidente ’

Presidente da Camara Municipal de Bento Gongalves|__

Os Vereadores abaixo firmados, Lideres de Bancada, vém a
presenca de V.Exa., apos ouvido o Plénario desta Casa, solicitar que _sejam apreciadas e
votadas em Regime de Urgéncia as seguintes matérias:

1. PROCESSO N° 199/98 - Altera a redagdo do art22 e
paragrafos da Lei Municipal n®1.739, de 17.04.90 a fim de serem ajustados a Nova
Estrutura da Advocacia do Municipio prevista na Lei Municipal n°2.422, de 01.02.95.

_ 2. PROCESSO N° 204/98 - Concede auxilio financeiro ao
Clube Esportivo Palmeiras, do Bairro Vinosul, para construgdo do Ginasio de Esportes.

3. PROCESSO N° 205/98 - Concede auxilio financeiro a
Campanha Nacional de Escolas da Comunidade - Escola Cenecista de 1° e 2° Graus S&o
Roque para manuten¢éo da entidade.

Nestes termos,

pedem deferimento.

Bento Gongalves, 20 de outubro de 1998.
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Ver. AIRTON LUIZ MINUSCULI-PT  Ver. PAULO ROBERTOQ UNSCH PC do B

Ver. CLORIS PASQUALOTTO-PTB




Giacio e 747-GLE PaRentd GoOgabwes, 21 de outubrep de 1998.

V.Exa. que na Sessao ordinaria realizada no dia 20 do corrente,o
Plenario desta Casa apreciou e aprovou as seguintes matéerias de
origem executiva:

crevemo-nos,

Exmo.Sr.
DARCI POZZA

Prefeilo Municipal

BRento Gongalves

23 VIA
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I COPIA AUTENTICA M
O SR | |

ESTADO DO RIO" GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES -

Senhor Prefeito:

Ao cumprimenta-lo cordialmente, comunicanios a

1. Projeto de lei n? 66/98 — Concede auxilio
financeiro ao Clube Esportivo Palmeiras,
do Bairro Vinosul, Para construca¢ do Gi-

nasio de Esportes;

2. projeto de lei n? 67/98 - Concede auxilio
financeirc a Capanha Nacional de |liscolas
da Comunidade - BEscola Cenecista de 1¢ e
29 Graus Sao Rogue para manutencag da En-
tidade.

Com protestos de estimfi e consideragfo, subs-

Vereador IVAR [L‘Eo'powo/ CASTABNETTIL

esidente

atenciosamente.
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